
Remissvar till promemoria Utökad målgrupp för 

Allmänna arvsfonden, 

Ds 2020:9 

Inledning 

LSU tackar för möjligheten att inkomma med remissvar kring promemorian om utökad 

målgrupp för Allmänna arvsfonden. För ungdomsrörelsen är Allmänna arvsfonden en viktig 

aktör gentemot civilsamhället, barn och ungdomar i Sverige. Det är också en av de viktigaste 

finansiärerna för barn och ungdomars självständiga och fria organisering. LSU representeras 

i Arvsfondsdelegationen genom ordförande Rosaline Marbinah. 

Detta remissvar utgår ifrån vår ideologiska övertygelse och adresserar promemorians 

förslag.  

6.2 Utvidgad målgrupp 

Promemorians förslag: “Allmänna arvsfondens ändamål breddas så att det omfattar att 

främja verksamhet även till förmån för målgruppen äldre personer. Begreppet 

funktionshinder ersätts av funktionsnedsättning.” 

LSU:s svar: I solidaritet med samhällets äldre som precis som barn och ungdomar utsätts för 

åldersmaktsordningen, accepterar vi förslaget. Äldre är en marginaliserad grupp som 

behöver stöd, precis som barn och ungdomar. Det är viktigt att vi står enade i att grupper 

inte får ställas mot varandra. LSU vill vara solidariska och vi fortsätter bevaka 

statsförvaltningen så våra medlemmar inte trängs bort. 

Vad gäller ändring av begreppet funktionshinder till funktionsnedsättning så är det ett bra 

förslag. 

6.3 Fondens användning  

Promemorians förslag: “Kravet på att viss del av de medel som har tillfallit Allmänna 

arvsfonden under året ska läggas till fonden tas bort. Det innebär att hela massan av 

fondens tillgångar beaktas när det utdelningsbara beloppet ska fastställas. Regeringen ska få 

besluta hur stor del av tillgångarna som ska göras tillgängligt för utdelning nästkommande 

år och i samband med detta ange beräknad nivå för de två därefter följande åren. 

Kammarkollegiet ska efter samråd med Arvsfondsdelegationen varje år lämna ett underlag 

för regeringens beslut.” 

LSU:s svar: Vi motsätter oss detta förslag. Regeringen bör inte ha mer makt i frågan än idag 

och det är bra med en tydlig princip. Ju närmare beslutet kommer civilsamhället, desto 

bättre är det. Långsiktighet är en viktig princip i civilsamhällespolitiken. LSU anser att det 

saknas en konsekvensanalys vad gäller just långsiktigheten och påverkan av 



värderingsändringar. För Allmänna arvsfondens trygghet och förutsägbarhet, bör det 

regleras i stående krav istället för beslut från regeringen. Medel från Allmänna arvsfonden 

är nödvändiga för en livskraftig ungdomsrörelse och ska inte riskeras att kompromissas från 

regering till regering. Stabiliteten ska finnas i statsförvaltningen. Därför föreslår LSU att 

fondens användning regleras såsom den gör nu. 

6.4 Medel för målgruppen äldre personer  

Promemorians förslag: “Av det belopp som regeringen beslutar ska vara tillgängligt för 

utdelning får högst en tiondel fördelas till verksamheter till förmån för äldre personer.” 

LSU:s svar: Vår rekommendation är att det inte ska sättas en begränsning vad gäller medel 

för verksamhet för äldre personer. Vi är tacksamma för att promemorians skrivelser värnar 

våra målgrupper och vi vet att det finns all anledning att särskilt värna 

finansieringsmöjligheter för barn och ungas fria organisering. Av ideologiska anledningar 

avstyrker vi dock förslaget. Vi vill inte att det ska bedrivas någon form av ålderism och vi ser 

dessutom praktiska hinder med förslaget, där Allmänna arvsfondens administration av 

projektmedel skulle bli krångligare.  

LSU kräver att det genomförs årliga utvärderingar för att följa hur mycket medel som 

fördelas till den nya målgruppen för att tydliggöra om målgruppen börjar konkurrera med 

medel för verksamhet för barn och ungdomar. Vi vill att utvärderingen svarar på om 

fördelningen minskat eller hindrat ungas makt och inflytande och på så vis stjälpt 

ungdomspolitiken. Det är särskilt viktigt i och med lagförslagen ur utredningen “En Arvsfond 

i takt med tiden” (SOU 2018:70) som föreslår en ändring av kriteriet “nytänkande” till 

“utvecklande”. Förslaget är viktigt för LSU och vi ser att det bör innebära stora förändringar 

där fler projektansökningar beviljas, och det då möjliggörs mer finansiering för 

ungdomsrörelsen. 

6.5 Arvsfondsdelegationen  

Promemorians förslag: “När ändamålet för Allmänna arvsfonden breddas ska 

kvalifikationskraven för Arvsfondsdelegationens ledamöter utökas till att även omfatta god 

kunskap om den nya målgruppen äldre personer. Begreppet funktionshinder ersätts med 

funktionsnedsättning.” 

LSU:s svar: LSU välkomnar förslaget och ser att fler perspektiv om åldersmaktsordningen 

behöver finnas i Arvsfondsdelegationen. 

6.6 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 

Promemorians förslag: “De föreslagna bestämmelserna ska träda i kraft den 1 januari 

2021.” 

LSU:s svar: LSU har inga kommentarer.  

7 Konsekvenser 



LSU:s svar: Risker för undanträngningseffekter mellan målgrupper behöver bevakas 

noggrant genom minst årliga utvärderingar.  

 

Avslutning 

LSU tackar för möjligheten att svara på remissen. Vi vill understryka behovet av att följa 

dessa förslag för att möjliggöra alla berörda marginaliserade gruppers goda levnadsvillkor. I 

framtiden hoppas vi att fler barn- och ungdomsorganisationer får möjlighet att svara på 

remisser som gäller Allmänna arvsfonden. Medel från Allmänna arvsfonden är värdefulla för 

ungdomsrörelsens välfärd.  
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